



INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE  
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO  
PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
<b>INGRESOS</b>	<b>3,156,518,723</b>	<b>2,957,452,544</b>	<b>199,066,179</b>	<b>6.73%</b>
VENTA DE SERVICIOS	2,936,208,662	2,601,136,536	335,072,126	12.88%
SERVICIO ENERGIA	2,936,208,662	2,562,829,262	373,379,400	14.57%
DISTRIBUCION	2,936,208,662	2,562,829,262	373,379,400	14.57%
OTROS SERVICIOS	0	38,307,274	(38,307,274)	-100.00%
OTROS SERVICIOS	0	38,307,274	(38,307,274)	-100.00%
OTROS INGRESOS	220,310,061	356,316,008	(136,005,947)	-38.17%
FINANCIEROS	181,940,467	128,607,881	53,332,586	41.47%
INTER SOBRE DEPOSITOS EN INST FINAN	80,481,742	57,857,991	22,623,751	39.10%
RENDIMIENTO EFECTIVO DE CUENTAS POR COBRAR	9,147,054	5,847,722	3,299,332	56.42%
INTERES DE MORA	19,985,879	26,603,986	(6,618,107)	-24.88%
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	72,325,792	38,298,182	34,027,610	88.85%
INGRESOS DIVERSOS	38,369,594	227,708,127	(189,338,533)	-83.15%
ARRENDAMIENTO OPERATIVO	38,155,598	216,874,564	(178,718,966)	-82.41%
RECUPERACIONES	990	10,833,033	(10,832,043)	-99.99%
APROVECHAMIENTOS	213,006	530	212,476	401.02%
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>3,156,518,723</b>	<b>2,957,452,544</b>	<b>199,066,179</b>	<b>6.73%</b>
<b>GASTOS</b>	<b>860,064,956</b>	<b>815,971,478</b>	<b>44,093,478</b>	<b>5.40%</b>
ADMINISTRACION Y OPERACION	291,075,682	471,898,768	(180,823,086)	-38.32%
SUELDOS Y SALARIOS	228,082,972	233,594,324	(5,511,352)	-2.36%
SUELDOS	215,685,332	221,028,656	(5,343,324)	-2.42%
BONIFICACIONES	8,357,548	8,311,880	45,668	0.55%
AUXILIO DE TRANSPORTE	2,493,723	2,639,919	(146,196)	-5.54%
SUBSIDIO DE ALIMENTACION	1,546,369	1,613,869	(67,500)	-4.18%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	0	59,133,876	(59,133,876)	-100.00%
APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR	0	9,702,300	(9,702,300)	-100.00%
COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	0	19,271,058	(19,271,058)	-100.00%
COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES	0	2,178,400	(2,178,400)	-100.00%
COTIZAC A ENT, ADMINIS DEL REGIM PRIMA MEDIA	0	13,903,776	(13,903,776)	-100.00%
COTIZAC A ENTID ADM DEL REGIM INDIVIDUAL	0	14,078,342	(14,078,342)	-100.00%
APORTES SOBRE LA NOMINA	0	12,329,900	(12,329,900)	-100.00%
APORTES AL ICBF	0	7,277,800	(7,277,800)	-100.00%
APORTES AL SENA	0	5,052,100	(5,052,100)	-100.00%
PRESTACIONES SOCIALES	25,784,326	69,411,623	(43,627,297)	-62.85%
VACACIONES	0	8,327,259	(8,327,259)	-100.00%

*Brusidaf*



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020**



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
CESANTIAS	21,615,248	22,243,080	(627,832)	-2.82%
INTERESES A LAS CESANTIAS	213,059	214,146	(1,087)	-0.51%
PRIMA DE VACACIONES	14,448,538	10,096,073	4,352,465	43.11%
PRIMA DE NAVIDAD	19,437,885	19,108,668	329,217	1.72%
PRIMA DE SERVICIOS	(29,930,404)	9,422,397	(39,352,801)	-417.65%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	2,241,044	6,771,848	(4,530,804)	-66.91%
HONORARIOS	0	4,200,000	(4,200,000)	-100.00%
CAPACITACION, BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS	0	2,500,000	(2,500,000)	-100.00%
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES	2,241,044	71,848	2,169,196	3019.15%
GENERALES	25,093,166	90,521,835	(65,428,668)	-72.28%
PROYECTOS	0	38,830,699	(38,830,699)	-100.00%
VIGILANCIA Y SEGURIDAD	0	19,548,767	(19,548,767)	-100.00%
MATERIALES Y SUMINISTROS	12,885,344	3,904,763	8,980,581	229.99%
MANTENIMIENTO	1,975,733	0	1,975,733	0.00%
REPARACIONES	655,540	0	655,540	0.00%
SERVICIOS PUBLICOS	2,664,294	12,430,841	(9,766,547)	-78.57%
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0	5,677,490	(5,677,490)	-100.00%
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	257,880	560,246	(302,366)	-53.97%
ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA Y CAFETERIA	6,654,305	1,189,027	5,465,278	459.64%
SERVICIOS	0	8,380,000	(8,380,000)	-100.00%
OTROS GASTOS GENERALES	70	1	69	4710.27%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	9,874,174	135,363	9,738,811	7194.62%
CUOTA DE FISCALIZACION Y AUDITAJE	9,786,974	0	9,786,974	0.00%
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	87,200	135,363	(48,163)	-35.58%
DE VENTAS	491,212,057 ✓	237,558,666 ✓	253,653,391	106.78%
SUELDOS Y SALARIOS	25,025,907	26,086,117	(1,060,210)	-4.06%
SUELDOS	22,039,069	21,608,888	430,181	1.99%
HORAS EXTRAS Y FESTIVOS	0	257,068	(257,068)	-100.00%
BONIFICACIONES	0	1,236,985	(1,236,985)	-100.00%
AUXILIO DE TRANSPORTE	1,843,608	1,851,372	(7,764)	-0.42%
SUBSIDIO DE ALIMENTACION	1,143,230	1,131,804	11,426	1.01%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	17,367,539	18,222,803	(855,264)	-4.69%
OTRAS CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	17,367,539	18,222,803	(855,264)	-4.69%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	0	6,793,987	(6,793,987)	-100.00%
APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR	0	1,249,200	(1,249,200)	-100.00%
COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	0	2,466,328	(2,466,328)	-100.00%
COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALES	0	454,100	(454,100)	-100.00%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020**



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
COTIZAC A ENT, ADMINIS DEL REGIM PRIMA MEDIA	0	1,062,363	(1,062,363)	-100.00%
COTIZAC A ENTID ADM DEL REGIM INDIVIDUAL	0	1,561,996	(1,561,996)	-100.00%
APORTES SOBRE LA NOMINA	0	1,363,300	(1,363,300)	-100.00%
APORTES AL ICBF	0	937,300	(937,300)	-100.00%
APORTES AL SENA	0	426,000	(426,000)	-100.00%
PRESTACIONES SOCIALES	0	9,749,619	(9,749,619)	-100.00%
VACACIONES	0	1,189,297	(1,189,297)	-100.00%
CESANTIAS	0	2,977,556	(2,977,556)	-100.00%
INTERESES A LAS CESANTIAS	0	29,776	(29,776)	-100.00%
PRIMA DE VACACIONES	0	1,425,240	(1,425,240)	-100.00%
PRIMA DE NAVIDAD	0	2,803,276	(2,803,276)	-100.00%
PRIMA DE SERVICIOS	0	1,324,474	(1,324,474)	-100.00%
GENERALES	416,833,045	175,286,300	241,546,745	137.80%
VIGILANCIA Y SEGURIDAD	0	98,928,932	(98,928,932)	-100.00%
MANTENIMIENTO	399,390,548	0	399,390,548	0.00%
SERVICIOS PUBLICOS	6,647,307	73,415,769	(66,768,462)	-90.95%
ARRENDAMIENTOS	10,795,190	0	10,795,190	0.00%
ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA CAFETERIA	0	2,941,599	(2,941,599)	-100.00%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	31,985,566	56,539	31,929,027	56472.57%
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES	31,985,566	56,539	31,929,027	56472.57%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	76,836,220 ✓	103,718,999 ✓	(26,882,779)	-25.92%
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	74,971,716	91,066,289	(16,094,573)	-17.67%
EDIFICACIONES	63,771,999	75,448,288	(11,676,288)	-15.48%
REDES; LINEAS Y CABLES	0	2,189,469	(2,189,469)	-100.00%
MAQUINARIA Y EQUIPO	2,802,472	3,214,493	(412,021)	-12.82%
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	0	62,727	(62,727)	-100.00%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	832,024	1,138,144	(306,120)	-26.90%
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION	4,350,718	7,630,264	(3,279,546)	-42.98%
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	3,195,737	1,362,403	1,833,333	134.57%
EQUIPO DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	18,766	20,500	(1,734)	-8.46%
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,864,504	12,652,710	(10,788,206)	-85.26%
LICENCIAS	682,763	3,795,469	(3,112,706)	-82.01%
SOFTWARE	1,181,742	8,857,242	(7,675,500)	-86.66%
OTROS GASTOS	940,997	2,795,046	(1,854,049)	-66.33%



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020**



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
COMISIONES	0	2,384,652	(2,384,652)	-100.00%
COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS	0	2,384,652	(2,384,652)	-100.00%
FINANCIEROS	940,997	410,394	530,603	129.29%
OTROS GASTOS FINANCIEROS	940,997	410,394	530,603	129.29%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>860,064,956</b>	<b>815,971,478</b>	<b>44,093,478</b>	<b>5.40%</b>
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACION</b>	<b>248,281,785</b>	<b>1,400,133,992</b>	<b>(1,151,852,207)</b>	<b>-82.27%</b>
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	248,281,785	1,400,133,992	(1,151,852,207)	-82.27%
ENERGIA	248,281,785	1,400,133,992	(1,151,852,207)	-82.27%
MATERIALES	0	1,028,772,174	(1,028,772,174)	-100.00%
ENERGIA	248,281,785	371,361,818	(123,080,033)	-33.14%
	248,281,785	1,400,133,992	(1,151,852,207)	-82.27%
<b>UTILIDAD</b>	<b>2,048,171,982</b>	<b>741,347,074</b>	<b>1,306,824,908</b>	<b>176.28%</b>

**PAOLA ANDREA ALVAREZ GONZALEZ**  
**GERENCIA GENERAL**

**SARA MILENA ECHANDIA ALVAREZ**  
**DIRECCION FINANCIERA**

**NANCY VELOZA GUZMAN**  
**PROFESIONAL ESPECIALIZADO**  
**TP 30.414-T**

**JAIME CIFUENTES CUBILLOS**  
**REVISOR FISCAL**

Calle 60 con Cra. 5ª Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta, Ibagué – Tolima  
 Teléfono: (8) 2746888 – (8) 2786888 - (8) 2747444 Fax: (8) 2746410  
 E-mail: [correspondencia@infibague.gov.co](mailto:correspondencia@infibague.gov.co)  
 Página Web: [www.infibague.gov.co](http://www.infibague.gov.co)

